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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vyšetřováním průhybů lokálně podepřených železobetonových desek
a jejich posuzováním z hlediska mezního stavu použitelnosti (MSP). Práce je rozdělena do 3 částí.

První část je rešeršní, ve které jsou uvedené různé metody vyšetřování a posuzování průhybů lokálně
podepřených desek. Druhá část obsahuje studii představující vlivy konkrétních vstupních parametrů na
průhyb lokálně podepřených železobetonových desek. Náplní třetí části je konstrukční návrh železobe-
tonového monolitického skeletu dvoupodlažní administrativní budovy, se zaměřením na posouzení prů-
hybů stropní desky 1. nadzemního podlaží. Pro řešení druhé a třetí části byl použit výpočetní software
SCIA Engineer 21.1.

Součástí práce jsou výkresy tvaru a výkresy výztuže řešené stropní desky 1.NP.

Klíčová slova

Lokálně podepřená deska, železobeton, výztuž, MSP, průhyb, trhliny, dotvarování

Abstract

The bachelor thesis deals with the investigation of deflections of reinforced concrete flat slabs and
their assessment in terms of the serviceability limit state (SLS). The work is divided into 3 parts.

The first part represents a search, in which various methods of investigation and assessment of de-
flections of flat slabs are presented. The second part contains a study presenting the effects of specific
input parameters on the deflection of reinforced concrete flat slabs. The content of the third part is the
structural design of the reinforced concrete monolithic skeleton of the two-storey administrative buil-
ding, focusing on the assessment of deflections of the ceiling slab of the 1st floor. The SCIA Engineer
21.1 computational software was used for the solution of the second and third part of the thesis.

The work includes drawings of the shape and reinforcement of the ceiling slab of the first floor.

Keywords

Flat slab, reinforced conrete, reinforcement, SLS, deflection, cracks, concrete creep
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2.2.1 Základní parametry desek pro výpočet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
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3.3.1 Posouzení dle ČSN EN 1992-1-1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
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1 ÚVOD

1 Úvod

Nejpoužívanějším stavebním materiálem dnešní doby je železobeton, tedy kompozitní materiál, je-
hož základními složkami jsou beton a ocelové pruty betonářské výztuže. Základní vlastnosti železobe-
tonu, a tedy i postupy návrhu železobetonových konstrukcí jsou známé již dlouho. S postupem času se
však mění požadavky na výsledné vlastnosti navržených konstrukcí, jde například o odolnost, životnost
(fyzickou, morální i estetickou), ekonomičnost a ekologičnost výstavby, využitelnost a vzhled. S těmito
rostoucími požadavky roste i tlak na přesnější návrhové metody, které se co nejvíce přibližují reálnému
chování a u většího množství běžných objektů rozhodují při návrhu mezní stavy použitelnosti (MSP).

V současnosti jedním z nejvyužívanějších konstrukčních systémů budov ze železobetonu jsou lo-
kálně podepřené desky. Jak už z názvu vyplývá, jedná se o deskovou konstrukci, která je podporována
pouze bodovými podporami, tedy sloupy nebo krátkými stěnami. Lokálně podepřené desky jsou speci-
ální případ křížem pnutých desek, které mají své výhody, ale i nevýhody. Pravděpodobně největší výhoda
železobetonových lokálně podepřených desek v objektech je variabilita uspořádání vnitřních prostor bu-
dovy, a s tím související možnost jednoduché změny účelu využití budovy v průběhu její životnosti.
Vnitřní dělící konstrukce nemají nosnou funkci a dají se tak jednoduše přemístit a uspořádat dle poža-
davků nového účelu využívání budovy. Naopak pravděpodobně největší nevýhoda této konstrukce je její
návrh, protože desková konstrukce podporována bodovými podporami má složitější redistribuci vnitř-
ních sil než železobetonová deska ve stěnovém systému.

U základních bezhlavicových lokálně podepřených desek je jedním z klíčových parametrů celkového
návrhu únosnost stropní desky v protlačení, kterou řadíme mezi mezní stavy únosnosti (MSÚ). Z mez-
ních stavů použitelnosti je výpočetně nejkomplikovanější návrh konstrukce z hlediska limitních průhybů.
Průhyby železobetonových desek jsou jedním z nejsložitějších problémů železobetonových konstrukcí,
co se vyčíslování týče. Do výpočtu průhybu vstupuje velké množství parametrů. Obecně průhyby železo-
betonových konstrukcí můžeme rozdělit na pružný průhyb od přímého zatížení, průhyb od smršt’ování,
průhyb dotvarováním a předpokládaný dlouhodobý průhyb, který zahrnuje předešlé 3 typy průhybů.
Průhyby lokálně podepřených desek do této problematiky navíc vnáší 2 na sebe kolmé směry průhybů,
a ještě faktor sloupových pruhů (tedy pruhů mezi podporami) a středních pruhů, kdy musíme určitým
způsobem určit průhyby těchto jednotlivých částí, abychom určili celkový maximální průhyb.

Cílem této práce je shrnout postupy vyšetřování průhybů železobetonových lokálně podepřených
desek z dostupné literatury a legislativy a závislost průhybů na různých vstupních parametrech.
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2 CHOVÁNÍ ŽB LOK. PODEPŘENÝCH DESEK

2 Chování železobetonových lokálně podepřených desek

Základním nedostatkem železobetonu je malá pevnost betonu v tahu, kdy nám po jejím dosažení vznikají
trhliny a vnitřní síly v tomto místě následně přenáší jen výztuž. Vznik trhlin a jejich rozvinutí je hlavní
faktor ovlivňující dlouhodobý průhyb konstrukce.
Posuzování průhybů železobetonových konstrukcí se provádí hlavně z důvodu možného poškození nava-
zujících konstrukcí (zejména nenosných dělících příček) a také z důvodu příjemného využívání objektu.
Lidé v objektu nesmí pozorovat nadměrné průhyby stropních konstrukcí a musí se cítit bezpečně. Z toho
vyplývá, že pro návrh konstrukce není důležitá absolutní číselná hodnota průhybu, ale porovnání prů-
hybu s limitní hodnotou, která se určuje z rozpětí konstrukce.
Přídavný průhyb pro prvky po zabudování je dle normy ČSN EN 1992-1-1 [4] omezen hodnotou 1/500
rozpětí stropní desky. Celkový dlouhodobý průhyb pak nesmí překročit hodnotu 1/250 rozpětí.

2.1 Zjednodušené posouzení průhybů železobetonových desek pomocí podmínky
ohybové štíhlosti

Nejjednodušší způsob návrhu železobetonové desky je tak zvaný návrh dle ohybové štíhlosti [5].
Jedná se o návrh tloušt’ky desky pomocí omezení poměru rozpětí k účinné výšce průřezu. Tento postup
je zakotven v čl. 7.4.2 ČSN EN 1992-1-1 [4]. Způsob návrhu je však značně zjednodušený a nejběžněji
se používá k prvotnímu odhadu tloušt’ky desky.

Pokud je železobetonová deska navržena tak, že její ohybová štíhlost λ, nebo-li poměr rozpětí l k
účinné výšce d, je menší než hodnota vymezující štíhlosti λd, pak není nutné provádět další podrobný
výpočet průhybu. Výjimka samozřejmě nastává v případě, že je deska posuzována k jiným limitním
průhybům, než jsou uvedené v [4] (wtot,lim = l/250, wadd,lim = l/500).

Posouzení ohybové štíhlosti:

λ =
l

d
≤ λd = κc1 · κc2 · κc3 · λd,tab (2.1)

kde:
κc1 je součinitel závislý na tvaru průřezu:

κc1 = 0, 8 pro T průřezy u nichž je poměr šířky desky k šířce žebra větší než 3,
κc1 = 1, 0 pro ostatní případy.

κc2 je součinitel závislý na rozpětí:
κc2 = 1, 0 pro nosníky a desky (s výjimkou lokálně podepřených desek), kde l ≤ 7, 0 m,
κc2 = 1, 0 pro lokálně podepřené desky, kde l ≤ 8, 5 m,
κc2 = 7, 0/l pro nosníky a desky (s výjimkou lokálně podepřených desek), kde l > 7, 0 m,
κc2 = 8, 5/l pro lokálně podepřené desky, kde l > 8, 5 m,

κc3 je součinitel napětí tahové výztuže σs v extrémně namáhaném průřezu při návrhové kombinaci
v mezním stavu použitelnosti:

κc3 =
310

σs
≈ 500

fyk
· As,req

As,prov

kde:
fyk charakteristická mez kluzu výztuže
As,req skutečná plocha výztuže v průřezu
As,prov požadovaná plocha výztuže v průřezu v mezním stavu použitelnosti


[…]

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MSP – dlouhodobý průhyb, dodatečný průhyb, šířka trhlin

Maximální celkový průhyb: δtot,lim = l/250 = 9000/250 ⇒ δtot,lim = 32 mm
Maximální přídavný průhyb: δadd,lim = l/500 = 9000/500 ⇒ δadd,lim = 16 mm

Maximální povolená šířka trhlin dle ČSN EN 1992-1-1 [4] pro prostředí X0, XC1 je rovna hodnotě:
wmax = 0, 4 mm

Obrázek 4.23: Normově závislý průhyb – celkový dlouhodobý průhyb

Obrázek 4.24: Normově závislý průhyb – dodatečný průhyb (posouzení pro zabudované prvky)
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Obrázek 4.25: Normově závislý průhyb – jednotkový hromadný posudek

Obrázek 4.26: Jednotkový posudek omezení šířky trhlin

POSOUZENÍ PRŮHYBU:
δtot,lim = 32 mm > δtot = 23, 0 mm
δadd,lim = 16 mm > δadd = 12, 9 mm

POSOUZENÍ ŠÍŘKY TRHLIN:

1, 0 > wmax,UC

Takto navržená deska VYHOVUJE z hlediska mezního stavu únosnosti i mezního stavu použitelnosti.

Navržená konstrukce VYHOVUJE ve všech posuzovaných parametrech.
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5 Závěr

V této práci jsou v první části shrnuty postupy vyšetřování průhybů železobetonových lokálně po-
depřených desek, které jsou zakotveny v dnes platných normách pro návrh železobetonových konstrukcí
nebo k nalezení v dostupných odborných publikacích. Vypočet průhybů železobetonových lokálně po-
depřených desek je obecně velmi složitá disciplína a přes značnou snahu je v odborných publikacích
dostupných jen minimum metod postupu výpočtu (at’ už zjednodušených nebo přesných). Dle mého ná-
zoru se tomuto úzce zaměřenému tématu nevěnuje příliš mnoho pozornosti, protože je v dnešní době
snadnější konstrukci zadat do výpočetních programů pracujících s metodou konečných prvků (MKP)
a díky zadání všech vstupních parametrů (včetně například vlivu prostředí), pak poměrně přesně od-
hadnout dlouhodobé chování konstrukce. Je však potřeba zmínit, že veškeré tyto hodnoty průhybů jsou
vždy jen odhadem skutečného chování konstrukce, a to hlavně z důvodů, že se předpokládá absolutní
kázeň a přesné dodržení všech technologických postupů při provádění stavby. Dále se počítá s určitými
vlastnostmi materiálů, které je tedy nutné znát velmi přesně, nebo dokonce při návrhu nejsou některé pa-
rametry známé vůbec. Do výpočetních modelů tedy vždy zavadíme určitá zjednodušení, at’ už vstupních
parametrů nebo přímo konstrukčních řešení dané konstrukce. Je tedy nutné, aby při navrhování železo-
betonových konstrukcí na dlouhodobý průhyb projektant dobře znal řešenou konstrukci, její chování,
vstupní parametry a principy a postupy výpočtu.

Ve druhé části práce je zpracována studie, ve které se autor práce pokusil ukázat vliv některých
vstupních parametrů na průhyby železobetonových lokálně podepřených desek. Tato studie ovšem ob-
sahuje pouze základní konstrukční řešení lokálně podepřené desky, tedy železobetonové desky jednotné
tloušt’ky po celé ploše desky a pevné bodové podpory. Chování lokálně podepřených desek v případě
kazetových nebo vylehčených desek nebo desek s hlavicemi je pak velmi odlišné. U desek s hlavicemi
je otázkou, jak pro konkrétní případy zohlednit vyšší ohybovou tuhost desky v místě hlavice a také jak
zohlednit menší efektivní rozpětí podpor.

Konstrukční část práce se věnuje návrhu lokálně podepřené desky ve vybraném objektu. Autor se
striktně drží lokálního podepření desky, aby bylo možné obecně porovnávat výsledky studie a modelo-
vého návrhu reálného objektu. Návrh objektu byl proveden pomocí globálního modelu konstrukce ve
výpočetního programu Scia Engineer. Deska byla následně posouzena na mezní stavy únosnosti i mezní
stavy použitelnosti. Tento návrh je vhodný jen pro tento „výukový“ případ a při reálném návrhu by se
pravděpodobně dalo jiným návrhem udělat stavbu ekonomičtější, hlavně vzhledem k tloušt’ce stropní
desky. Daly by se také použít průvlaky, případně parapetní nosníky nebo desku vylehčit.

Závěrem práce bych chtěl upozornit na důležitost posuzování dlouhodobých průhybů konstrukce,
které by při nevyhovujícím řešení mohly omezit využitelnost budovy. Dlouhodobé průhyby by se vždy
měly vyšetřovat a posuzovat na odpovídajícím modelu, který se co nejvíce přibližuje realitě. Stejně tak
se musí použít co nejreálnější vstupní parametry pro vyšetřování průhybu. Dlouhodobý průhyb nelze v
žádném případě vyčíslovat z lineárního průhybu pouhým přenásobením hodnotou 4-6, jak se občas najde
v některých starších publikacích nebo dokonce statických posudcích.
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Seznam použitých programů

SCIA Engineer 21.1 – studentská licence

AutoCAD 2011

REBIM 3D

RECOC – Vázaná

MS Excel

Seznam příloh

Příloha 1: Výkres tvaru stropní desky 1. NP

Příloha 2: Výkres výztuže stropní desky 1. NP – horní výztuž

Příloha 3: Výkres výztuže stropní desky 1. NP – dolní a lemovací výztuž
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[10] KOLÁŘ, Vladimír, Ivan NĚMEC a Viktor KANICKÝ. FEM: principy a praxe metody konečných
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Praha: Český normalizační institut, 2007.
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