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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Průhyby železobetonových lokálně podepřených desek
Jméno autora: Radek Moucha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Martin Tipka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student svou práci pravidelně konzultoval. Na konzultace chodil připraven. Pro zpracování teoretické rešerše sám vyhledal
potřebnou literaturu. Rozsah teoretické studie koordinoval s vedoucím. Závěrečný konstrukční návrh byl zcela ve
studentově režii.

Odborná úroveň A - výborně

Po odborné stránce je práce kvalitní. Na studii představující základní metody pro vyšetřování průhybu lokálně
podepřených desek navazuje parametrická studie prokazující a kvantifikující vliv jednotlivých vstupních parametrů na
hodnoty průhybu. Závěrečný konstrukční návrh je dotažen až do konkrétního vyztužení desky a posouzení MSÚ i MPS.
Student vycházel ze znalostí získaných během bakalářského studia, které doplnil studiem další české i zahraniční literatury.
Při numerickém výpočtu deformací vycházel z obecně platných doporučení používaných v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce je přehledná a srozumitelná. Přes několikerou kontrolu obsahuje drobné gramatické chyby a překlepy. Student
používá správně odbornou terminologii, některé formulace jsou trochu kostrbaté. Tabulky i obrázky jsou v práci řádně
popsány i číslovány. Rozsah práce je adekvátní, strukturování práce ideální.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Rešeršní část práce se opírá o studijní a odborné texty zabývající se danou tématikou. Parametrická studie a konstrukční
návrh vycházejí z normových doporučení a postupů. Všechny použité zdroje jsou vedeny v seznamu literatury a
v textových částech práce řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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